C A P U T II.

Voluntarii ejus cruciatus.

De eis
genera-
tum

MAgno incendio alendo magna lignorum strues necessaria est. Cùm ergo tanta esset Vincentii cupiditas patiendi, quantam vidimus; nimirum illi explendæ non satis erat ferax per se ingentium dolorum corpus, sed nova in dies materies suggesta. Ipse itaque è tirocinio ipso missionem Indicam afferenter sibi depositit, proque impetranda, efficacissimas dedit ad R. admodum P. Claudium Aquavivam Societatis Præpositum Generalem. Duæ res illum ad id impellebant. Prior, ut innumerabili illi desertæque

desertæque barbarorum multitudini notitiam amoremque Opt. Max. Numinis inderet, ad quod officium sua Numinis ejusdem notitia amorque obstringere videbantur. Posterior proposito propior, ut in ea infinitam patiendi materiam nancisceretur ex plurium annorum, innumerorumque milliariorum itineribus, ex maximis terra marique periculis, ex commigratione ab æstu summo ad summos algores, adque terras cœlo soloque diversissimas, ex commoratione ignotos inter & barbaros, vita victuque brutis quam hominibus simiores, ex fame, siti, vestium, omniumque humani generis commodorum inopia, denique ex horrendis insectationibus, ex nece vel veneno, vel ferro, vel igne inferenda, vel laborum oppressione subeunda. quæ utraque summis illi in votis erat. Sed cum divinæ menti sedisset Italiæ eum servare, ad munera cum sibi, tum Societati magis gloria, Clodium ejus petitioni acquiescere non sivit. Quod ille animadvertisens, simulque spes suas deinceps irritas fore, secum ratiocinatus, confecit in Italia Indias sibi esse vel inveniendas

veniendas vel condendas. Itaque sancte
constituit accipere se in posterum, quam
peffimis fieri posset modis. Cùm dignus
non esset habitus, qui barbaros inter pro
Christo occumberet, futurum se sibi &
barbarum & carnificem & martyrem.
Quocirca ejusmodi vitam sibi esse du-
cendam, quæ perenne martyrium dici
posset, & mors perpetua, cumulatis,
nec umquam intermissis, tam intestinis
quàm externis cruciatibus. Quæ ipse
omnia ut fortiter statuit, ita præsttit
constanter. Quare mirabantur omnes
illum seu sanum seu ægrotum, seu præ-
fectum aliis, seu subjectum, repudiare
semper omnia, utcumque lenia, nec à
communi usu aut perfectione aliena, quæ
vel minimâ aspergere illum voluptate,
aut ejus cruciatus mitigare possent. Te-
stanturque complures continenter ad
mortem usque corpus afflictasse suum,
adeo ut integra ejus vita non aliud esset,
quàm asperitas in seipsum perpetua; nec
vulgaris illa quidem, sed omnino supra
communem modum: ut qui impulsum
Numinis non animadvertisset (virtutis
indicio severitatem illam imperantis)

non

non imprudenter judicasset Vincentium
vel rationis limites in eo excedere, vel
tam robustum esse ut facile ferret, vel
tam stupidum, ut minimè sentiret.

Quatuor verò velut regulas sui frangi-
gendi sibi propositas habebat, ut in ejus
adversariis repertum est; quas in hanc
sententiam descripserat. Statuam me in ^{corun-}
corde JESU crucifixi, & Immaculatæ ^{dem}
Deiparæ ad pedem crucis stantis; non ^{quædā}
alibi. Huc spectat illud Servatoris: unum ^{regulæ}
est necessarium: Maria optimam partem [„]
elegit. Hunc in finem amoliar ex ani- [„]
mo meo omne aliud desiderium: ac pri- [„]
mùm nullam umquam oblectationem [„]
corporis aut animæ optabo, exemplo [„]
Redemptoris mei sic loquentis: Tristis est [„]
anima mea usque ad mortem. Deinde [„]
spernam honores omnes cujuscumque [„]
generis, cùm Christus dixerit de seipso: [„]
Ego vermis & non homo, opprobrium [„]
hominum & abjectio plebis. Præterea [„]
non dabo operam valetudini. Cùm de [„]
codem Domino JESU scriptum sit, A [„]
planta pedis usque ad verticem capitis, [„]
non est in eo sanitas. Postremò me to- [„]
tum configam cruci ex sententia Apo- [„]
stoli [„]

„ stoli de se sic affirmantis : Christo con-
„ fixus sum cruci. Tres clavi , tria vota,
„ paupertatis , castitatis , & obedientiæ :
„ audiámque S. Augustinum docentem ,
„ nos interea dum vivimus , à nobis è cru-
„ ce revellendos non esse. Faxit Deus ut
„ primùm inter brachia sanctæ hujus cru-
„ cis moriar, ac tum ab Immaculata Maria
„ ex ea refigar. Hæc fuerunt Vincentii
„ decreta. Et profectò nî Præfides singu-
lari prudentia ejus valetudini cavissent ,
sui illum ardores in eum statum rede-
gissent , in quo Societatis muneribus ,
animarúmque saluti nequaquam usui esse
potuisset. Sic amor divinus dum modum
ipse sibi metuit , prudentiæ fines quan-
doque excedit. Sed qui cœcus est , er-
roris quidem reus , non autem culpæ
esse potest. Ceterùm illius jejuniis mo-
dum imposuit R. admodum P. Mutius
Vitellescus , quippe nimis severis etiam
tum cùm faceret iter Provincialis , Col-
legiaque Neapolitanæ Provinciæ lustra-
ret : alii pariter Moderatores aliis ejus
voluntariis pœnis . Et ipse præscriptos
sibi ab iis fines , ut erat in omnibus ob-
sequentiissimus , numquam præteriit , non
ignarus

ignarus se non jam suum esse, sed Religiosæ, cui nomen dederat, familiæ; plurisque æstimandum sacrificium voluntatis, quām corporis: atque ut abessent cetera, voluntatem divinam, qua Præsidum leges velut anima constant; piissimis quibusque desideriis præferendam.

Verumtamen non pauca ejus votis ac precibus data sunt. Sinebatur enim non raro ultra statos inediæ dies eam rigidiùs observare: pervigiliis item B. MARIÆ Deiparæ omnibus pane & aquâ contentus esse: diebus ceteris adeo cibi potusque parcus, ut illius vitam perpetuum jejunium dixisses: & observatum est non solitum illum edere, nisi ægrè ac moleste, tamquam cibos aversantem, nec sine suspiciis animo scilicet ad alios cibos aspirante. Unde fiebat ut vel avertendæ menti à sensu voluptatis è cibo perceptæ, vel convertendæ ad divina, eam intenderet audiendis, quæ super mensam legabantur. Quoties habenda illi concio erat, cibo se potuque omnino ante illam abstinebat; ne dignum aliquid videretur facturus, qui opinione sua nihil perficere posset, quod micam panis mereretur.

Frequen-

Vincen-
tii inc-
dia

Frequenter & graviter dentibus laborabat, eratque illi gratus dolor ille, tum per sese, tum quod cibum mandi, atque adeo multum sumi non sineret. quam inediae occasionē sibi gratulabatur. Tantum aberat ut eximiam aliquam escam facilisque molituræ peteret, aut admitteret. Numquam appositas sibi in mensa herbas vel sale vel oleo vel aceto condiebat, sed ut ex horto lectæ erant, crudas sumebat. Sexennio quo tirocinium rexit, non alio ferè quam secundario, & qui egentibus servisque in usu erat, pane vescebatur: nempè ut Novitiis prælucere exemplo, quibus edomando gulæ virtio identidem apponitur. Moris est in Societate ad pignus aliquod fraternæ in nostros hospites caritatis, per triduum illos paulo liberaliori, quam domesticos, mensâ excipere. Vincentius tamen toto triennio, quo Provinciae res administrans, ejus collegia obibat, præter domestico-rum dimensum cetera constanter recusavit. Hisque pauculis diebus festis, quos Societas vel ut celebriores, vel ut sibi proprios etiam in triclinio pro Religiosâ paupertate colit, ipse maximâ optimaque ciborum

ciborum parte genium fraudabat, ad Sanctorum honorem quibus maximè addictus erat, quos ideo ad mensam diebus illis invitare se dicebat. Societatis Præpositis Generalibus nihil esculenti poculentive, nisi quod communiter reliquis, in mensa præbetur: par illi hoc in genere Fratrum laicorum infimus: ipse quamdiu hoc munere perfunctus est, paucioribus contentus, in cœnam, præter aliquot racemos siccios, juscumque vulgare ex meridiano reliquum, nihil omnino gustabat. Numquam non ante Cuba-
tus du-
rior alios è lecto surgebat: diuque linteis usus non est, sed sacco ex stuppei crassioris licii telâ, cui se immergebatur; nec raro super lignea tabula, aut humi cubabatur. Alias cum lectum esset subiturus, ligni fragmentis illud inspergebat, ut ne hæc quidem brevis ac necessaria quies cruciatûs expers foret. Dixisse illi viro non humanam indolem esse, molestias utique aversantem: sed aliquam aliam iis gaudentem. & sanè crux illi pro magente erat, trehebatque interdiu noctuque & pertrahebat animum ferro non absimilem.

R

Nam

Verbe-
ratio-
nes, cili-
cia, & a-
lia ejus-
modi il-
li sole-
mnia.

Nam singulis quoque noctibus hor-
rendum in modum verberabat sese, adeo
ut ad vicinos è cunctis cellæ ipsius angu-
lis ictuum crepitus perveniret. Ita factum
ut carne tundendo duratâ ac stupefactâ,
vix ullâ corporis parte dolorem è flagris
sentiret, tametsi filis æneis ferreisque in-
tertextis sanguinem exprimeret. Renes
catenulis variii generis constringebat, ad-
mixtis, ad B. Aloysii Gonzagæ imitatio-
nem, calcaribus cum rotulis acuminatis,
carnem facile pervadentibus, quas iden-
tidem ut altius infigerentur, arctius
astringebat. Cilio insuper horrido ute-
batur. Erat instar laxioris tunice, pilis
ad genua usque promissis, iisque tam
hirsutis atque asperis, ut audaculum ti-
ronem eo indutum, ceteroqui robustum,
præfidentiam brevi, & illud deponere
coegerit. Incesserat illius animum nescio
quæ cupido illud experiundi, sive ex re-
ligione benevolentiaque in Patrem suum
spiritualem (erat enim tunc tirocinii Re-
ctor) sive ut vires suas probaret. Ergo
ad illius pedes præfervide incomposite-
que se projicit: rogat de genibus, liceat
sibi ad temporis tantillum experiri ipsius
cilicium;

cilicium; moxque repellitur, ejusque petitio, ut absurdior, risu excipitur. Instat tamen: & iterum rejicitur. neque cedit aut acquiescit; alias enim nec semel & importunè rem urget, flagitat ut saltem in diem solidum usus illius sibi concedatur: grandis gratiæ loco id se habiturum. Vincentius ejus deprimendi ergò atque ab illo consilio abducendi, reponit non sat illi animi, non sat virium esse ad illud tolerandum, ne mediæ quidem horulæ spatium. Ille responsione hac magis accenditur, magisque & importuniùs obsecrat; multa pollicens, si quidem tam ardentis voti compos fiat. *Quid agat bonus Pater?* demum non tam solandi causâ, quām temeritatem illi suam præfidentiamque ostendendi, corrigendique, persuaderi sibi passus est, ut tantisper illi permitteret. Igitur adesse jubet mane cujusdam diei (festum designabat) induendo illi cilicio, ferendoque dum Novitii Missæ communi interessent; se quoque ad futurum. Porrò experturum illum non sat animi roborisque sibi esse ad sustinendum illud istâ semi-horulâ, sed consecrationis tempore desinitè, co-

R 2 gendum

gendum abjicere, onus nempe humeris
ipsius nimis grave. Quod vaticinium
eventus probavit. Siquidem cum desi-
gnato die latus induisset, & velut ovans
triumphali illo habitu templum petiisset,
perseverare, ut sibi videbatur, planè cer-
tus, ad specimen aliquod fortitudinis suæ
magistro exhibendum, brevi temeritatis
ac confidentiæ pœnas dedit. Postquam
enim aliquamdiu sibi constitisset perti-
naciùs quam fortiùs, æstimare cœpit at-
que admirari sagi illius villoſi asperitatem,
tum ferendo se imparem judicare, da-
mnare importunitatem; ad hæc animum
cum corpore inflectere; non sine pudo-
re se motitare; post motum non com-
modius habere; vix ferre cruciatum; &
velut reus quæſtionem tolerare ultrà non
valens, cogitare conducibiliùs sibi fateri
se convictum: denique non se amplius
tenere: quando opportunè consecratio-
nis tempus, discessum meditantem occu-
pat, excussoque statim ab ea pudore
omni, metuque ridendæ infirmitatis suæ,
quoniam deliquii timor hominem acriùs
urgebat; è loco ubi ante aram erat, se
prorepit, cilicum protinus exuit, sta-
tuitque

tuítque denuò tale deinceps virium sua-
rum animíque periculum non facere.
Erat hoc sagum Vincentio familiare usi-
tatúmque. Sed subinde & extra ordinem,
ac præsertim diebus solemnioribus pietá-
tique opportunis, quando animadverte-
batur impeditiùs operosiùsque incedere,
constans fuit opinio in nova tormenta
induere se solitum. Ut infirmus foret,
vix umquam adductus est, ut rhedam si-
bi ab iis qui advocarant, oblatam, ad
iter admitteret. Quin & Generalis, non
nisi bis aut tertió cā uti sustinuit, idque
pluviis diebus, ne coram Pontifice, quem
adibat, complutus ac luto obsitus appare-
ret. Dicere consueverat duo simul exigi,
ut Religioso homini rhedâ vehi liceret.
Prius ut præ debilitate pedibus nequa-
quam incedere valeat: posterius, ut ne-
gotium, cuius gratia itur, sine ipso geri
nequeat. Quid de iis sensisset, qui ne-
gotia vel ambient, vel sibi fingunt, ut in
rheda vel equo magnificè ambulent;
religiosine, an aulici? Ex quò tirocinio
est egressus, quotidie Moderatoribus
operam suam obtulit ad mensæ ministe-
rium vel culinæ: neque jam Generalis

ab eo destituit. Porrò in lavanda supelle-
ctile stanneâ, tam calidâ utebatur, vin-
cendi sui causâ, ut nemo aliis manum
illi imponere vel posset, vel auderet.
Cùm observasset Præsides, ob tibiæ pla-
gam, quæ corpus scipione sustentare il-
lum cogebat, facultatem sibi negare pro
voto mensæ inserviendi; scipionem ab-
jecit, malum ac dolorem dissimulans:
ut ratum sit valente ac robusto amore
corpus imbecille multum posse; uti
constat languente illo infirmoque, vali-
dum nihil admodum valere.

Affli-
ctatio-
nes ex-
traor-
dinariæ

Neque his tamen consuetis afflictio-
nibus contentus erat: sed extraordina-
rias avidè optabat. Duas dumtaxat re-
fero. Dissidebant inter se Andriæ Dux
ejusque conjux: item idem ipse Dux &
urbis Episcopus, nec audebat quisquam
de pace sermonem illis insinuare. Unus
Vincentius etiamtum auditor Theologiæ
satis ad hoc idoneus visus est, à virtute,
prudentiâ, authoritate. Mittitur ergo
cum Patre Gabriele Mastrilli Andriam,
rem ut pertentet: simûlque hac occasio-
ne tam Andriæ, quam in circumjacenti-
bus oppidis in salutem animarum de
Societatis

Societatis more insudet. Utrumque præstat pari dissidentium ac populi bono & approbatione. Inter cetera Molfettæ egregiam navavit operam. Dominicilium istic habebat Societas, quam Residentiam vocamus, tam tenuè, ut rerum etiam necessariarum inopia laboraret. Vincentius semper in rem suam, atque in occasionem sui edomandi intentus, aliquam hîc ex animi sententia nactus fuit, id est, secretam. Animadvertisit supellectilem culinariam illotam. Opperitur igitur concubiam noctem, aliisque altùm dormientibus furtim ac placide cellâ descendit, eâque sumptâ ad remotam fossam procedit. In eam sordes vasorum exhaustit: tum ea diligentissimè detergit, politque: ad hæc in locum quæque suum refert, ac se ad quietem in cubiculum. Noctibus aliquot bellè illi cessit pius hic dolus. Dum domesticus famulus, cuius erat vasa tergere, miratus jam aliquoties se supellectilem mane comperire adeo nitidam, auguratus id non ab alio quâm uno è Patribus accurari, Præsidem de tota re certiorem facit. Facile is intellexit factum hoc cum Vincentii genio

R. 4 congruere.

congruere. Ut igitur veritatem deprehenderet, in sequenti nocte cum Patre Gabriele in insidiis stetit. Egreditur, de more, lanceo pede Vincentius; deprehenditur: cumque nec celare se nec factum posset, pudore confusus haeret. Rogatur ecquā veniā munus alienum exerceat? Tum ipse, *Deus bone*, ait, *rem egregiam!* *Ambos fraudasse vos ultro quiete, ut eum qui exiguum hoc ministerii fecit, deprehenderetis.* Nec plura locutum pudor summittere oculos, atque in cellam illico se recipere cogit. Alterum memoratu dignum est, quod subjicio. Præterat cum imperio universæ Societati, quando uni è fratribus nostris rei familiaris administris sacrum Viaticum præbuit. Qui vix accepto subita morte extinctus est. Cum igitur maxima cum reverentia ex ore mortui Panis divinus eductus esset, viscoso tetroque salivæ fluore oblitus apparuit. Allexit ea species Vincentium ad sumendum, quæ alios deterrere nata erat. Quare nonnullis frustra se ad id offerentibus, ipse quia nox erat, in crastinum sibi servari jussit. Cumque faceret ad aram, intrepidè, singularique cum religione, illum, ut erat, glutivit.

C A P U T III.

*Vincentii mira abdicatio sui, ab-
solutumque in affectiones
animi imperium.*

EST sanè probabile virtutis specimen, Præstat pia crudelitate in corpus suum sævi- animū re. Cùm enim altera hominis pars sit quām corpus non minus animæ cara, quām arctius frēnare. conjuncta, sensuque ad dolores præmol- lis, non nisi virilis animi est Dei causâ durius illud habere. At verò cupiditates animi frangere, ac rationi subjicere Deo- que, longè præstabilius. Siquidem ut corpus animæ semper oblitetur, nec aliquando tandem obtemperet: tamen quò magis illud castigas, eo citius pœnis occallescit: & hirsutæ fetæ, inedia, vigiliae, quæ principio tam molestæ, cum tem- pore facilius feruntur, tandemque facil- limè, dolorum usu sensum adimente. Verùm affectiones animi non aliter quām virtute, neque sic umquam domueris ut vel ipsæ omnino convenienter inter se, vel rationi penitus obsequantur. Quod

R 5

verò

verò discriminis caput est, longè impatientiores sunt fræni, quàm corpus doloris: quippe naturâ indomitæ, eoque pervicaciores, quo corpore nobiliores. Quare prima laus ac cura in earum compressione ponenda est. Quod quidem haud satis notum, non vulgo dumtaxat (miraculis & corporis afflictatione sanctimoniam metiri solito) sed nec iis qui suo aliorūmque judicio virtutem egregiè collunt, carnem tamen maximè, vix animum frænare solliciti: quos equidem plebeiam virtutem (si vel hoc nomine digna est) sequi rectè dixero: istos verò priores, senatoriam ac patriciam.

Qua
etiam
victoria
nobilē
fuisse
Vincē-
tium
genera-
tum of-
fendi-
tur

Vincentius porrò ita in hoc quoque nobilissimo genere excelluit, ut omnium qui cum novêre consensu, nil in eo ad absolutam numeris omnibus sanctimoniam posset desiderari. Duobus autem præsidiis ad eam consequendam fuerat usus. Alterum generale ac sublimius, partūmque profunda rerum divinarum contemplatione: alterum peculiare longóque usu quæsitus. Etenim altè habebat hoc infixum animo, nihil uspiam esse in hac rerum univeritate dignum votis nostris,

nostris, præter Deum Opt. Max. ad quem utique cetera omnia non aliud sint, quām solis umbra ad solem. Quamobrem nihil è contrario mali nomen mereri, nisi ejusdem Dei jacturam. Quippe ut eo possesso adsunt omnia; ita perditio, quamquam cetera non defint, tamen nihil revera adesse. Ex qua veritate hanc eruit vitæ suæ normam, ut quām minimè per humanam infirmitatem licet, terrenorum bonorum cupiditate, malorumque metu se tangi sineret. Cùm enim nihil in bonis, malisve censeri debeat, quām potiri, aut carere Deo, liquere aiebat ceteris animum movendum non esse. Verùm cùm hinc pellex voluptas, inde tortor metus hominem continenter urgeant, adeo ut ab ejusmodi veritatis intuitu subinde mens avocetur, intereaque vel voluptas, vel timor clanculum subeant, subigantque animum, nimirum huic malo avertendo; jam ab exordio vitæ religiosæ dedit operam, ut affectiones illas furtim irrumgentes generosè reprimeret, easque quantumvis reluctantes servilem potius in modum quām civilem rationi subjiceret. Quocirca axioma
illud

illud in ore SS. Ignatii, Xaveriique per-
frequens, *Vince te ipsum*, effectu ipso affi-
duè probabat. Illud item alterius Reli-
giosissimi viri effatum: (*neminem virum
esse, nisi qui sibi perpetuò vim faciat; eō
que velut lydio lapide aureæ virtutis ex-
perimentum capi:*) ipse vita ac moribus
comprobans, quotidie inquirebat in se,
an & quoties sui victor fuisset, victum
ratus, si non vicisset. Atque hac arte eo
perfectionis pervenit, ut quod antehac
insinuavi, non semel à nostris quibusdam
ætate ac judicio inter homines Societa-
tis provectissimis, nationeque diversis au-
dierim, è tot variarum Europæ gentium
Sociis egregiæ virtutis sibi benè notis,
neminem perfectâ sui victoriâ, absoluto-
que in cupiditates quascunque domina-
tu Vincentio parem sibi visum esse. Et
qui compluribus annis familiariter cum
eo versati sunt, omnesque illius motus
ac morum vestigia explorata habent,
confirmarunt observatum à se Vincen-
tium variis occasionibus valdè inter se
discrepantibus penitusque improvisis,
sui semper similem, compositum animo,
modestum corpore, serenum oculis,
lingua

lingua moderatum; ut rebus seu prosperis seu improsperis sensus in eo nullus, nedum perturbatio animadverti posset. Quam mentis æquabilitatem ne adscripseris ulli prærogativæ divinitus illi concessæ, multò minus indoli stupidæ (erat enim excitatâ ac vivace) sed perpetuo illius vincendi sui studio, virtutiique multis laboribus, curaque numquam intermissa quæsitæ. Qua ratione S. Ignatius, frigidi ac phlegmatici habitûs Medico visus est, cùm tamen calidissimi esset, & supra modum ignei. Vincentius certè succensebat, amabat, timebat, optabat, sed ferè quatenus volebat; neque volebat, nisi qualiter rationi humanæ aut divinæ consentaneum censebat: idque longo usu erat consecutus, ut confuetudine naturam imitante, sine vi, primos ac subitos affectionum impetus frangeret, qui quidem animum priùs invadunt, quam sentiat se peti. Itaque quantumcumque funesti difficilesque ingruerent casus, ejus quietem animi non turbabant magis, quam maris tempestates, quantumcumque fœdæ ac sœvæ, portuum tranquillitatem. Et verò non securior uspiam

uspiam tranquilliorque portus Providentiae divinæ sinu: in quo indesinenter conquiescebat.

Sui utique & affectionum Domini etiam adversis divinæ gloriæ casibus & sibi

Quare non modò terrenis detrimenis, temporariisque infortuniis non tangebatur, sed neque illis (quod insolens etiam & maximè in viris probis) quæ cum Numinis injuria conjuncta sunt, ut cumque impietate ac fævitie inhorescerent, plus æquò movebatur. Id quod attenderent utinam, imitarique studerent plurimi , qui non tam sincero castoque divinæ gloriæ studio, quam impotente animi motu pravoque judicio, ad nuncios funestorum Ecclesiæ aut suæ Religiosæ familiæ casuum, in immodicos dolores questusque se effundunt, idque etiam sibi ducunt laudi. Nam ad injurias Deo quidem factas vehementer affici, fundique in lacrimas, etiam Sanctorum est (quoniam ejusmodi dolor fœtus est amoris vehementis, quo ei optimè volunt) at inquietari propterea ac turbari, minimè; quia ut hinc Ecclesiæ mala, sic ex adverso intuentur, ac velut in divinæ providentiae libro, æternum decretum legunt ita statuētis Numinis , à quo nihil

nihil nisi rectè, sancteque potest consti-
tui. Quam providentiam Vincentius pro-
ponebat iis, quos conscelerorum homi-
num pravitas ac pertinacia justo amplius
affligit, addebatque hoc sapientissimum
S. P. Ignatii præceptum, Societatis ope-
ris frequenter inculcatum, ut Angelorum
pacatissimas curas imitarentur, ita nimi-
rum animarum sibi creditarum saluti in-
cumbentium, ut si se fructu sperato
frustrari animadvertant, nullatenus ta-
men conturbentur: non enim nesciunt
quamlibet sanctum divinæ gloriæ salu-
tisque hominum studium, sanctissimæ
ipsius Dei voluntati posthabendum esse.
Quod judicium cùm penitus animo infi-
xisset, quidquid obtingeret; Angelum
interiore exterioraque pace atque animi
æquitate spirare dixisses. Et verò cùm
rogaretur identidem tantæ tranquillitatis
causam, digito in cœlum intento respon-
debat, *Qui nititur immobili, cum non
moveri:* ostendens se sursum in volunta-
te divina fixisse pacis suæ anchoram: ibi-
que feliciter continenterque quiescere,
quò casus humanæ vitæ, licet divinæ glo-
riæ maximè aduersi, nullam turbationem
dolorémve

dolorémve invehunt. Quare non mirum
si nec propriis malis vehementius com-
moveretur, licet alienis longè feriant
fortius. Qui enim aliud nihil agebat,
quam ut ageret, omitteturve quod Deo
complacitum esset agi aut omitti, omni-
bus ac singulis eventis æquè contentus
erat: his verbis firmare animum suetus.
Volo quod habeo, quia habeo quod volo.

*eius do-
minii
exépla*

Etsi autem virtus hæc, quod ad intel-
ligentiam voluntatemque propriè perti-
neat, nec sub sensum nostrum cadit, nec
speciem habet tam illustrem, quam ex
quæ foras prodeunt, propriumque exe-
runt decus, subitis tamen infaustisque
casibus tamquam pullata, splendorem
suum, tamquam ignem è silice evibrat,
eò jucundiorem, quò suaviorem. Quare
visum est nonnulla ejus exépla paucis hîc
attexere. Erat Nostris Neapoli lis aliqua
cum viro nobili de tirocinii ejusdem ur-
bis jure in domum quampiam & hortum.
Rectorem ibi tunc agebat Vincentius,
cùm foras euntem ardens ille iracundiâ,
ex insidiis aggreditur, abrupteque mille
in eum contumelias cum minis jaçat:
dejeratque parum abesse, quin è vestigio
in

in ipso eas expleat. Placidè hominem audit Pater, nec verbum interjicit furioso, nec signum ullum molestiæ, nedum motûs turbulentioris: expectatque, dum omnem evomuerit iram. Tum sedatâ voce, animoque ad humilitatem modestiāmque planè composito pauca loquitur de causæ suæ æquitate, non sine benevolentiæ observantiæque in ipsum suæ testificatione. Nec plura! alter ab altero discedit. At modestia illa demissioque Vincentii altè in animum viri illius nobilis descenderat, pudore illum complens ac pœnitudine. Quare ubi primùm resedit iracundiæ æstus, ad Vincentium adiens insolentiæ suæ veniam demissè flagitavit. Tantum valet etiam in exæstuantes impotentésque sui animos, ipsius animi moderatio! Æque pacatè excepit aliàs mulierculæ procacissima in se verba, atrocésque injurias. Inspiciebat Tropæanum Collegium ipse Provincialis, quando non obtentâ honestissimis licet conditionibus obseratione fenestræ (unde qualibet horâ fœminæ viris religiosis se ostendere, & quidquid domi nostræ agebatur conspicere poterant) ad Judicis

S autho-

authoritatem remedii causâ confugere coactus est. Conveniunt circa locum controversum rogati Gubernator urbis, civicusque Consul, aliisque è Magistratu, ut certius rem decidant. Ut eos advertit illa, simûlque Vincentium, exerto per eam fenestram capite, cœpit illum tot lacerare contumeliis, quot jactare potest lingua mulieris furiis agitatæ. Audiit & illam Vincentius animo vultûque imper- turbato: nec ullum nisi commiserationis indicium prodidit: nempè ob mentem ardenter iracundia infelici illi creptam. Non raro contigit, ut terrestribus mari- timisque itineribus, nautæ vectorésque (gens ut plurimùm inconsulta ac præ- ceps) eum in aperta mortis pericula con- jicerent. ipse tamen sive durantibus, sive superatis illis non modò non est con- questus, sed nec eos verbo ullo cautionis in posterum admonuit. E mulionibus quidam eum jumento viario maximis vi- tiis laboranti imposuit. sensit ea plus nimio Vincentius: sed omnino tacuit. at seipsum satis indicavit petulcum animal. Namque nactus in viâ turbidæ ac ceno- fæ aquæ plusculum, in eam se prostravit, voluta-

volutavítque, mirum ut foret Patri non esse fractas allisū tibias. Sed enim cùm de subter jumento expediisset fese, madénsque & luto inquinatus è fossâ emerget, nihil inepto illi opprobravit, nihil questus est. Quin etiam contrà, in eo pulchello habitu ridebat scipsum, simûlque mira illa mentis æquabilitate risum ac lætitiam insuetam procul dubio Superis ciebat. Alius quispiam eâdem ex gente eum in gravius discrimen adduxit. Cùm enim ut brevius iter faceret, per clivum montis interrupti, ad usque crepidinem præcipitii eum duxisset; unde propter angustias avertere se mulus nequibat, ut evaderet: & hunc primò sisti, & Vincentium deinde ex ejus tergo manu tolli, & mulum ipsum denique averso gradu extrahi oportuit, ne in illam voraginem rueret. Et tamen neque in his deprehensus angustiis, neque ereptus optimus Pater, quidquam in malesanum illum ducem obimurmuravit, nec ullum commotionis ac molestiæ indicium dedit. Quemadmodum nec aliàs alia in pericula deductus, seu submersionis, dum flumina torrentesque transñeandi, seu

S 2 alterius

alterius generis lethi, quando natum est,
ut etiam sanctissimi viri, tantillum saltem
ac tantisper commoveantur, partim mor-
tis præsentissimæ horrore, partim indi-
gnatione in muliones illos inhumanos,
quibus subinde pluris est jumenti sui vi-
ta, quam hominis. Adeo ut quod su-
periùs insinuavi, & fidem propè excedit,
primos quoque naturæ impetus in pote-
state habere videretur.

Etiā
cūm ef-
set Ge-
neralis

Ad extremum addo, ne tum quidem
cūm Societatis gubernacula teneret, vel
defuisse illi demonstrandæ ejusmodi tran-
quillitatis occasiones, vel animum. Ho-
norum adventu mores mutari, & raro in
melius, verum juxta ac vetus adagium
est: at immobili Deo innixus, ut ex Vin-
centio priùs diximus, levi hujusmodi fa-
vonii flatu succuti nequit; tantum abest,
ut deturbetur. Quidam Societatis trans-
fuga in asylum se receperat. Inde librum
adversus Societatem scripsit atque in lu-
cem edidit: nempè ut se de genere vipe-
rarum esse ostenderet, matrem necan-
tium, dum subeunt lucem. Et quia id
responsi timebat, quod ejus liber calum-
niis fartus, jámque à sacra Indicis Con-
gregatione

gregatione damnatus ac prohibitus me-
rebatur , litteras acres mordacesque ad
Vincentium dedit , quibus etiam minita-
batur effecturum se , ut si is permitteret ,
quemquam è Societate librum vulgare ,
quo vel ipse vel ipsius familia ullatenus
læderetur , haud dubiè Vincentium &
Societatem facti vehementer pœniteret .
Reponsorum enim se cum fœnore , quid-
quid injuriæ acciperet : utique rescriptu-
rum , quæ Vincentii ac Societatis autho-
ritatem penitus labefactarent . Ita publi-
cus famæ alienæ prædo suam illibatam
esse vult . satis innocens , si non audiat
nocens ! Sed Superum votorumque con-
temptor , scilicet homini noxam creare
nihil habet pensi . Vincentius tamen de
more summissè sapienterque ei respon-
dit : & quod spectabat ad minas injurias-
que hæc ei reposuit . *Alterum caput est* , „
ut ne permittam tibi objici quidquam , „
ex quo aliqua in te familiamque tuam „
redundet infamia . Hic per velim repu- „
tes tecum ipse , cùm ferre nequeas fami- „
liæ tuæ splendorem vel minimum obscu- „
rari ; me non minus molestè ferre fami- „
liæ nostræ , id est Societatis , nomen ali- „

„cujus calamo violari. Nihilominus non
 „est mihi animus reddere malum pro
 „malo, sed vincere in bono malum: satis
 „gnaro laudabilius esse, hoc Christi con-
 „filium sequi: qualiscumque ex maledi-
 „centia cuiusquam contemptus nostri pro-
 „ficiisci queat. Verumtamen pro comper-
 „to habe me de minis tuis nil laborare, seu
 „contra me eas jactes, seu contra gravif-
 „simos Societatis Patres. Et sanè quod ad
 „me attinet, ex hoc tempore tibi, si quam
 „in me injuriam cufurus, es, ignosco. Quin
 „etiam gratias tibi à me habendas agnosco,
 „si culpam aliquam hactenus mihi inco-
 „gnitam aperueris. Ita respondit illi optimus
 Generalis, lenius profectò quàm insolens & impius mereretur, sed non quàm
 Deus, cui mansuetudo totam se devovit.

C A P U T I V .

*Vincentii mira demissio animi
suiq; contemptus.*Perpe-
tuus.

Si consilium mihi esset omne illud
 hīc perscribere, quod ad ejus de-
 missiōnē animi, suique in omni genere
 despicientiam spectat, profectò tota ipsius
 vita

vita ab ipsa propè ineunte pueritia per-
texenda hîc foret: tota utique ad nor-
mam Christianæ humilitatis planè exa-
cta. Siquidem etiamtum cum domesti-
cis pompis, sæculique asseclis immissus
ageret, semper animo alienus ab iis erat,
magisque modestiam sancti adolescentis,
quàm principis familiæ splendorem præ-
se ferebat. Quippe vel tunc attritis ve-
stibus ac rejectaneis delectabatur: fratres
observabat ut dominos: famulis familia-
riter utebatur ut fratribus: libentiùs cum
egentibus versabatur, quàm cum nobili-
bus; in valetudinariis, quàm in aulâ: nihil
denique magis ambiebat, quàm infimam
Immaculatæ Deiparæ servitutem servire
in humilibus facelli ejus Andriensis mi-
nisteriis, & Christo JESU in pauperum
famulatu. Prorsus ut certum sit eum in
aula non aulæ sed cœli auram hausisse, &
in sæculo tamquam pisces extra aquam
vixisse. Quare religiosam deinceps fa-
miliam, id est, scholam summisionis in-
gressus, tam studiosè in hac se exercuit,
ut si Præsides ardentibus ejus desideriis
precibusque non semel iteratis obsequi
voluissent, in fratrum laïcorum ordinem

se redegisset. Neque hoc humilitatis studium deferbuit umquam postea: sed in dies magis magisque accensum est. Et enim cum se Religiosum, id est, Christi discipulum, æternique Regis servum membrisset, illius doctrinam exemplumque perenni cura sibi sequendum proposuit. Et primùm quidem ex S. Parentis nostri sententia statuit, si par Dei gloria ex honore atque ex contemptu efflorescere poneretur, hunc potius quam illum amplecti, ut ad bonum JESUM similitudine morum proprius accederet. Deinde perspecto eundem Redemptorem, vita Theandricæ cursum abs humillimo genere nascendi exorsum, per continua probra prosecutum, non nisi in probrofissima cruce latronum medium finisse, scilicet numquam ab ejus vestigiis sibi discedendum constituit. Itaque seu velut in plano ambularet Philosophiæ Theologiæque auditor, seu per magisterii tum humaniorum disciplinarum, tum philosophiarum gradus ascenderet, seu prævehernetur ad Præfecturas Societatis, semper Christi suique similis in sui demissione contemptuque acquiescebat. Usque adeo,

adeo, ut cùm in Generalis dignitate inter omnes emineret, etiam hac de causa ut ne emineret, illigatosque illi dignitati honores pati cogeretur, quia eos vitare aliter non poterat, emori desideraret. Raro juxta excellentiique humilitatis exemplo. Constat enim sublimem dignitatis gradum Christianæ demissioni lubricum esse, facilèque virtuti, aliàs stabili, fluere inter honores vestigia.

Sed juvat ordine quodam procedere, ac primùm abjectissimam illius de se opinionem, in qua prima laus humilitatis sita est, partim ex ejus commentariis, partim ex dictis factisve erutam sub oculos ponere. compertum est in sacra illius ephemeride, tria illum sibi in imo corde struxisse cubicula, in quæ se identidem reciperebat. Primum sui nihili: quod patrimonium suum censebat; id enim solum ad se propriè pertinere, quippe sibi avitum, totaque post æternitate, ut tota retro fuit, futurum, nî Deus illum condendo, esse illi dedisset. Alterum erat verecundiæ: in eo enim peccata sua repuerat, quæ nihilo eum efficiunt detiorem. Tertium desperationis, ubi S 5 visebatur

ex tri-
bus cel-
lis edu-
ctus.

visebatur ipsi orcus æternaque à Deo separatio. Atque in his cubiculis discebat, cur se quandoque nihilum carne vellatum; alias non modò maximum omnium peccatorem vocaret, Francisci Seraphici exemplo: sed simpliciter peccatum, quasi omnis expers virtutis & boni, nihil prorsus nisi peccatum esset. Deinde hinc fiebat, ut id quoque esset illi solenne dicere, ipsum quidem Religiosum esse, atque adeo cruci simul cum Christo suffixum: at suam, non aliam quam perdit crucem latronis: cui latroni vicinitas Redemptoris confixi, sanè ipsius culpâ, non saluti sed funestiori exitio fuit. Huc quoque pertinet, quod curarit sibi super papyro depingi Luciferi imaginem flammis circumdati, habitu ac Luciferi specie jam absorpturi animam: quam prædam suam interpretabatur. Quare eam oculis suis objectans, intimè percellebatur, ratus rudi istâ picturâ adumbrari infelicem sortem, quam erat commeritus. Quibus ex animi penitissimis sensis præter sui horrorem altè animo conceptum, conficiebat ipse secum quantoscumque cruciatus sibi vel à se vel ab aliis illatos inferendosve

dósve, meritis suis immenso inferiores esse. Contra verò genus omne obser-
 vantiæ honorisve, quocumque seu no-
 bilitatis, seu doctrinæ, seu virtutis respe-
 ctu sibi delatum, minimè ferendum. Et
 re verissimâ colere illum, offendere erat:
 quo factum, ut multi hujusmodi offensæ
 metu debitum ejus meritis honorem,
 ægrè licet, prætermitterent. Ad hæc
 nisi Deo visum fuisset (quò sanctimoniam
 illius specimen aliquod daret) motibus
 eum intimis atque efficacibus quandoque
 impellere ad patranda quædam naturam
 viribus majora; numquam, opinor, per-
 suasum ei esset, ut pro alienis seu corporis
 seu animam necessitatibus levandis, preces
 funderet: has enim nulli usui, vel etiam
 fraudi potius quam adjumento futuras
 haud dubiè credidisset. Convenerat in-
 ter illum & alios quosdam, ut alteri pro
 alteris Deo supplicarent; & has quisque
 pendebat cum spe non modici quæstus.
 At ipse adeo nihil ex se sperandum cre-
 debat, ut diceret numquam in se illud
 pacti consensurum fuisse, si non amicum
 ac favens, sed legitimum onerosumque
 esset. Alioqui enim ex parte sua iniquum
 fore,

Dignū
omni-
bus
pœnis

preces
suis in-
utiles
aut no-
xias
crede-
bat.

fore, quod cum multum ab aliis recipere, ipse nihil traderet. Alias Sacerdote quodam ad ejus pedes accidente cum humili prece, ut super gutturis sui apostemate signum crucis efformaret, Vincentius cum horrore ab eo se proripuit: socioque ex commiseratione ægri, amicè quærenti, cur eum sic repulisset, quem tam facile posset solari; causam ex merissima animi sententia reddidit, quod ex ejus contactu metueret irregularitatem: ex eo enim eventurum, propter suam indignitatem improbitatemque, ut malum ingravesceret. Etsi autem prodigia ejus nonnulla vilissimum illud ejus de scipso judicium manifestò refellerent, attamen non carebat arte vim & evidentiā illam omnem elidendi, seque rufsum nihilo suo involvendi. Enimvero prodigia illa, si quæ essent, non sibi ul latenus, sed Deo planè tribuenda, licet per se fierent. Hunc namque tamquam principalem causam, ipso uti tamquam exili vilissimoque instrumento, quod corroborare habet, atque ad opus, cui omnino impar sit, adigere. Ex quo profectò non plus laudis sibi accedere posse, quam a fini

asini mandibulæ, ex mille Philisthæorum à Sampfone cæforum nece, cui perpetranda utcumque usui fuit. Quare quemadmodum risu indignatione mixto dignam se exhiberet putens illa, ineptissimaque ad opus mandibula, si heroicum Sampsonis factum, imò nec Sampsonis, sed insilientis in eum Spiritūs divini, cui nec par nec secundum ullōve modo conferendum umquam sol iste vidit, tamquam suum jactaret: ita & ipse, si sibi prodigium ullum adscribat. Atque ideo fortasse non leonis, non ursi, aut equi (quæ animantes suapte naturâ bellicosæ sunt) grande aliquod os Sampsoni occurrisse, sed timidissimi omnium pigerrimique asini; ut hujusmodi majorum naturâ operum, unius Numinis virtuti tota laus tribueretur. Ita Vincentius sapienter & acutè. Neque verò humilitate & simplicitate quidquam est ad sui demissionem, Deique commendationem ingeniosius aut eloquentius.

Ceterùm ex tam abjecta sui existimatione triplex ducebat bonum ad salutem humilitatémque stabiendam commodum. Primùm quòd ex impotentia quidpiam

Ejus
fructus
triplex

piam per se conficiendi, imò & afficiendi, seu grande seu exiguum, plus causæ esse censeret, cur gratias ageret Deo: utique quia hæc vitæ conditio superbiæ contraria sit, paritéque amica humilitati. Quippe sic facilius refricari egestatis nostræ memoriam, simul necessitudinem opis divinæ animo magis infigi; & quidquid evenit boni naturæ aut gratiæ utilis, proniùs tamquam stipem è Domini Dei manu accipi. Alterum situm erat in ingenti ipsius pudore expendentis iniquitatem suam. Cùm enim nihil in sese compere posset boni, cur sibi faveret, aut cur ullo modo benè vellet, sed potiùs maiorum omne genus, cur pessimè, vehementer ipsum pudebat, numquam pro eo ac merebatur, semet vexasse. Tertium in præclara de aliis opinione, atque adeo corundem veneratione. Quantulum enim cumque boni in eis occurreret, non esse omnino nihil, quod in se merum deprehenderat: ac propterea se despiciatu, illos honore ac laude dignos esse. Ex quibus id quoque efficiebatur, ut se minimo tironi rerum Asceticarum scientia (in qua potissimè excellebat propter maximam

maximam vim superni luminis) posthabendum duceret: & si quando suspicabatur operam suam benè cessuram , illius fructum omnem, etiam ante opus, velut anticipata solutione alteri reddendum profiteretur. Ita Sacerdoti è Nostris Philosophiæ magistro , qui eum directorem exercitiorum suorum ambierat , primæ meditationis materiam suggesturus, hanc cautionem præmisit , se quidem hominem ineptum ex ipsius voto accedere ad tradendas illi spiritûs exercitationes ; sed quemadmodum Navarrus docet, Confidentis scientiâ, Confessarii ignorantiam posse suppleri: ita sperare quidquid sibi deesset ad id muneris rectè obeundum , ipsius peritiâ cumulatè esse supplendum.

Fieri non poterat, quin tanta animi ejus demissio foras prodiret. Et sanè quilibet ex iis qui Vincentio convixeré, testatur ab inita Societate usque ad mortem captasse illum omnes sui abjiciendi occasiones, ne levem quidem ullam prætermisſe. Imprimis vestes , calceos , aliaque ejusmodi utenda non admittebat, nisi jam vetera , detrita, rejectanea. usque eò , ut jam Generali haud levis
opera

Exte-
rior
Vincen-
tii de-
missio.

In ami-

etū

operæ fuerit persuadere, ut par recentium calceorum indueret. In eoque culmine longè breviorem aliis togam ferre consueverat. Imò Provincialis sedulò cavebat, ne frater laicus itinerum suorum comes longiusculâ togâ uteatur; eamque uni subsecari jussit, partim regulæ ut pareret, partim ne quid inde qualis qualis honoris ad se derivari posset. Fuit cùm domesticus sartor præbitâ illi pro more breviori togâ cum joco objiceret, per eam brevitatem decessurum illi apud nobiles Equites aliquid auctoritatis; reposuit ipse, eo sibi fore gratiorrem; hoc enim ipsum se studere. Sed numquam magis aberrat humilitas, quācūm fugit honores, quos vitarc, incurtere est.

In am-
bitu fa-
mularis
operæ,

Jam in itineribus, quæ lustrandæ Provinciæ Neapolitanæ faciebat, sociis suis famulum propè se præstabat: itaque condire se dicebat tedium dignitatis, & imperii in comites ac fratres, quibus subiectum esse dulcissimum foret. Etiam Provincialis quandoque operam navabat coquo, tegebátque hoc submissionis genus velo charitatis: sic enim futurum, ut hospitibus

hospitibus improvisò appulsis in tempore pararentur escæ. Cùm Domui Probatonis præpositus esset, non modò non sinebat tironem, si quando cùm aliquo incederet, ex reverentia pone sequi: sed & ad ejus lèvam interdum ibat, tumque avidè plateas inibat honoratis hominibus frequentiores. Quo minus in eo mirandum, etsi per se admirabile, consuesse illum cum Sacerdotibus cujusvis gradus atque ordinis de loci humilitate contendere, neque fere destitisse, dum sibi infimum vindicasset. Quod si eorum aliquis primas in transitu admittere recusaret, ipse in genua provolutus perstebat, obtestans, donec evinceret. Quondam cum Sacerdote domo egressurus, ut sibi à dextrâ incederet, pro more suo contendit: at ille præfatus præter fas & decorum fore, si Magistro Novitiorum, Rectori Collegii Neapolitani, Præposito Domus Professæ, ac denum Provinciali se præponeret (hos enim magistratus omnes gesserat) omnino recusavit. Contrà Vincentius. *Quid hoc, ait, An verd' Societatis præfecturæ sacramenta sunt.* *Ex iis quidem, quæ non delebilem impri-*

Loci in-
terioris.

T

munt

munt characterem? Quo lepore vinci se
passus est alter: quando hunc ejusmodi
victoriæ percupidum noverat. Non sic
P. Evangelista de Gattis, vir germanâ
insignique virtute, atque adeo egregia
demissione. Res in speciem levis est, sed
exempli non repudiandi. Quondam cùm
ambo foras ire haberent, quemadmo-
dum alter alterum colebat, ita primas
alter alteri deferebat. Renuit hic, ab-
nuit ille; denique sancta illa lis sat diu
tenuit. Intervenit fortè utriusque Mo-
derator, eoque spectaculo tantisper se
oblectavit. An litem diremerit, haud
scio. Certe quidem gavisus oblatam sibi
occasionem cùm exercendi virtutem
utriusque, tūm alios humilitatem docen-
di, vesperi ejusdem diei, utriusque con-
tentioñem pari utriusque pœna pensavit.
Jussit enim ambos in parvâ, ut loquimur,
mensâ, loco scilicet ab aliis separato, in
medio triclinii cœnare, palamque inter-
ea prædicari eorum culpam, quod nimio
demissionis studio, simplicitatis religiosæ
limites essent prætergressi. Quam pœ-
nam pro tali culpâ cum hilarè suscep-
fent, cæterorum oculos animosque ju-
cundissimè paverunt.

Licet

Licet in dignitatis gradu locatus, cœmentariis ad plateam excitantibus murum, velut eorum aliquis manuariam operam commodabat, seu lapidibus, seu calce, seu aliis substructioni necessariis rebus comportandis: eoque famulatu nobiles viros claritudinis ejus meritiq[ue] non ignaros, ad lacrimas usque sancti gaudii testes excitabat. Quot diebus sabbatinis templum apertis januis capite nudato verrebat: imò & nostrorum, quando commodè poterat, cellas: quin & stabulum: efferebatq[ue] singulari cum alacritate fordes suis ipse manibus. ut non lubentiū monilia gemmatasq[ue] bullas virgo nubilis gestaret. Socium insuper se addebat domesticis famulis, dum ferenda essent domūs ligna, quæ partim eorum humeris imponebat, partim suis portabat. Quod si negotiorum causâ per urbem ambulanti obvius fieret bajulus, qui quod gestabat onus humeris magis aptari, aut deponi ad aliquantum quietis, aut depositum reponi cuperet, illicò ad subsidium accurrebat Vincentius, etiam in compitis ac foro, proq[ue] virili vir tantus, bajuli in morem commodabat

T 2 manum.

manum. Puerum aliquando flentem in
 viâ offendit, quòd jumentum suum sub
 onere prostratum non valeret erigere.
 Illicque substitit; jumentumque mox
 alacriter crexit, erecto onus reposuit,
 puerumque cum illo usque eo comitatus
 est, dum onus, cui ferendo impar erat,
 atque ideo lapsum iterum iterumque
 minabatur, ad conditum locum detu-
 lisset. Sed & ipse asinum præ se egit per
 urbem Neapolim, terram, simum, alias-
 que fordes, & ejectitas ædium quisqui-
 lias impigrè ac generosè colligens. Insu-
 per in valetudinario nostrorum fœtidissi-
 ma quæque vasa ægrorum, quæ sine
 nausea cerni nequibant, tergebat. Quam
 operam cùm alii sibi sumere vellent,
 aiebat sibi, ad eam dumtaxat idoneo, per-
 mittendam esse. Quò graveolentia de-
 formitasque despicabiliores reddebat
 pauperes quos fratrum loco habuisse
 observavimus, eò familiariùs proniusque
 cùm eis agebat: adeo ut usitatâ in eum
 querimonia nobilium Equitum hæc esset,
 mendicabula illi multis partibus, quam
 se cariora videri. Et verò animadversum
 est concionem sacram audituro in more
 positum,

ac for-
 didio-
 ris.

positum, ut cupidè se illis immiseret, quām frequentissimè licebat; lectumque ab eo sacrum exomologeseos tribunal, minimè omnium commodum, ut locupletibus propterea illud vitantibus, ab egenis frequentaretur. Contra quām heu! permulti, qui cùm paupertatem voto professi sint, pauperes aversantur: cùm sedeant in tribunali gratiæ, communis omnium Redemptoris, difficiles egenis, faciles se ditibus præbent: sanguinis Christi iniqui dispensatores, & vestium potius ac corporum, quām animarum judices.

Nec exiguum demissionis specimen est honores aversari, iisque se subtrahere, quando integrum est; aliàs vel delatos assignare socio, vel cum eo communicare, cumque hæc omnia non succedunt, tristitiâ pudoreque affici. Atqui Vincentii non aliud hoc in genere institutum erat, quando Magnates (quod perrarum erat) aut primarios viros, obedientiæ, aut grati benevolique animi lege cogebatur invisere. Ita vocatus ad ægros è nobilium Equitum Sodalitio vel solandos in valetudine, vel ad mortem

In ho-
noris
fuga ab
externis
defere-
di.

T 3 Christianè

Christianè obeundam præparandos, Sa-
cerdotem ætate ac virtute proiectum,
quoad ejus fieri poterat, comitem adsci-
fcebatur, ut quicumque haberetur honor
à domesticis, eum socio ad solatum suum
posset ascribere. Rogatusque, ut fit, no-
men, nec janitori, nec circumpedum
ulli, nec cubicularibus ministris indicare
volet; cavens, ne, qui adibatur, de
illius adventu certior factus, peculiarem
illius respectum haberet. Hærebat itaque
humiliter in aliquo exterioris conclave
angulo, dum ad audientiam ab iis quo-
rum intererat, evocaretur. Et contigit
subinde ut ad binas ternasve horas illis
moraretur, etiam in parentum ædibus:
quin & remitteretur non auditus, atque
à servis rusticè parumque humaniter ex-
cipetur. Porro ejusmodi admissio o-
mnium gratissima accidebat illi; nec du-
biū quin ejus fruendæ gratiâ longius
iter suscepisset. Vedit illum aliquando
Senator Mediolanensis pro magni Prin-
cipes aula, imo, ut solebat, loco præsto-
lantem, dum intromitteretur. Intermica-
bat autem in ejus compositione corporis,
humilitas ac modestia tanta, ut attentiū

cum

cum contemplatus, ut erat vir cordatus
ac prudens, excellenti virtute ac religio-
ne hominem judicarit. Quæ opinio ve-
hementer confirmata est, cognito Socie-
tatis Generalem esse : tamque suavem
sensem observantiæ ac benevolentia in
Vincentium ejus animo impressit, ut
constituerit non discedere Româ nego-
tiis confectis, quin priùs & Patrem salu-
taret, & faustam ejus precationem obti-
neret. Ceterum Vincentius non Nostro-
rum magis, quam externorum honores
ferebat. tantum enim aberat, ut extra-
ordinaria reverentiæ ac venerationis si-
gna sibi ab iis exhiberi pateretur, ut
etiam vulgaria vitaret. Multo minus si-
nebat curâ impensaque singulari ægrum
se curari : quin ipse aliorum labor ejus
causâ suscepitus in valetudine sua gravior
illi erat. Itaque consueverat dicere sibi
in optatis esse tactum de cœlo confestim
emori, ut molestiâ curationis sibi ægro
impendendæ, seque & alios liberaret.
Intererat aliquando unius è nostris se-
pulturæ in Domo Professâ Romanâ : cùm
cryptam introspiciens, capulum advertit
ab aliis secretum. scitatusque quis in eo

Et à
Nostris

T 4 situs

situs esset, cùm simul audisset ipsum, quando mori contingeret, parem manere sepulchri honorem. *Quem honorem?* retulit; *Enim vero Patris illius infastam sibi videri sortem, quod ita velut religiosa divinorum communione exclusus, seorsim a fratribus sepultus esset. Sibi profecto non posse plus deferri honoris, quam in fratribus suis post mortem, ut prius in vita, iungatur.* Quo referri potest illius de more condendorum contra tabem Principum opinio. videri enim aiebat adversari communi illi Numinis decreto, *Pulvis es, & in pulverem revertaris.* Se quidem illi libenter pariturum: nec dubitare quin animus corpore solutus, hoc in pulverem redacto, ad morem Numini gerendum, magnopere sit gavisurus. Ita vir huncillimus insitâ quadam facilitate, in iis potissimum, quæ illum deprimere poterant, divinæ legi obsequebatur.

Etiam prodigiosa.
Ad extremum in coronidem hujus capit is rem admirabilem commemoro, quam Vincentianæ demissionis miraculum possis appellare. Princeps mulier Neapolitana expressam è vivo ejus imaginem cupiebat. Antonius Riccius pictor negotium

negotium suscipit. Captat ergo ansam ejus expediendæ, dum ille audiendis ad sacrum tribunal reis dat operam: noctusque locum, unde illum videat à fronte, penicillum dicit, quām potest latentissimè. Sed suspicax est honoris humilitas: brevi Vincentium dolus advertit. Quare faciem manu ac strophiolo contegit: itaque pergit confitentibus aures dare. Pictor elusum se videns; cùm oculis circumiectis alium locum benè commodum observasset, simulat se templo egredi. Interea abdit se in facellum è regione tribunalis Vincentii, ubi quòd Patris oculos lateret, opus commodè conficit. Ita revertitur domum non tam lucro condito latus, quām quod sanctum virum, ut aiebat, pinxit. Imaginem armario includit, prius perpurgatam, ejusque clavem retinet penes se, credo, ne in humidam adhuc tabellam quispiam rei ignarus aliquid incuteret. Postridiè manè armarium referat, eam resumpturus; sed ecce præter pileum ac vestem cetera evanuere. Faciei vestigium nullum, nullum linementum, color reliquus est nullus: Pigmentum omne detersum erat, ut si

T 5 prius

prius minimè fuisset illitum. Facilè intellexit Riccius artem omnem suam humilitatis arte ac potentia vietam esse. Sed tamen amicam apud Vincentium querimoniam deponere, litémque ipsomet judece contra illum intendere statuit. Adit ergo, & subridens objicit deberi sibi ab illo ducatos senos ob deletam ejus operâ effigiem, pro quâ pingendâ de hoc pretio cum Principe ista convenerat. Tumque rem totam ordine illi percenset. Ad hæc ille leniter subridens, reparandum à se damnum omne respondit. Quod & abundè præsttit, ejus arte usus ad concinnandam Sodalitii nobilium Equitum aulam: unde Riccius non parum fecit compendii. Insuper ei dependens, quod meruerat, velut in auctarium monuit, imposterum majorem à Deo gratiam inire studeret: parum enim vitæ illi superesse. cōque sciscitante quantum: id verò in manu divina esse respondit, sufficere quod affirmasset. Et ratum fuit vaticinium. Siquidem pictor posteaquam, quod reliquum fuit vitæ, picturam suam cum prodigo deletam, simul & mortem sibi à Vincentio prænuntiatam multis

VINCENTII CARAFÆ. Lib. II. 299.
multis retulit , ipsomet vaticinii anno
decessit .

C A P U T V.

*Contemptus terrenorum , & a-
moris parentum abdicatio.*

PAradoxum profero : Ambitionis hu- illius
manæ abjectæ sunt cogitationes , & sensa de
serpentia humi desideria : contrà, humi- felicita-
litatis excelsa indoles est. Illa inanem te hu-
mana,
excellentiæ umbram sectatur, atque adeo
veram abjectionem : hæc vanitatem vo-
tis suis indignam rata, adspirat ad veram
celitudinem , atque adeo ad cælestem
atque æternam. Faciem eunti præfert
æterna veritas , cuius in luce ne appetet
quidem terrenæ splendor amplitudinis :
cumque melius non esse cognoscatur ,
quam esse , scilicet nullo loco , nullo
pretio est. Hac divina luce perfusus Vin-
centius de felicitate humanâ scitè solitus
erat dicere, imaginem esse, quæ si ad ra-
dios humanæ innataeque notitiæ specte-
tur , speciem habet elegantem & dulcè
ridentem : at verò in pleno lumine
æternæ

æternæ veritatis confusum quid & maculosum esse , proptereaque perspicaci- bus oculis horrendum , ac generosis ani- mis aspernabile . Causam adjungebat , quod inter cœli terræque bonâ non alia sit habitudo quam temporaria inter & æterna , exiguum & immensum , vel po- tius inter nihilum & totum . Quamob- rem assuefactis gloriæ Numinis ac Bea- torum contemplandæ , nihil prouius , quam despicere id omne , quod fortu- nam in terris vocant , ac beatitatem . Nempe venia quidem dignas esse talpas , quæ , quod naturâ cæcæ sint , nec solis ac stellarum pulchritudinem , elemento- rūmque opes ac varietatem , ullatenus unquam percepérunt , credunt tenebris nihil esse melius , aut cibilibus suis ma- gniscentius , aut terrâ radicibusque sua- vius . sed homines veri capaces sic ama- re terrena , ut cœlestia præ illis spernant , eorūmque jure ac spe aliquando possi- dendorum se abdicent , id omnino nullo modo à se capi posse . Cùm varios mun- di casus , cùm prælia , victorias , munitio- nes captas , regna bello parta , connubia principum , & alia aurium oblectamenta ,

cum

VINCENTII CARAFÆ. Lib. II. 301

cum ardore ac strepitu, ut fit, vulgari audiret, *Heu!* exclamabat, *mundi oculos quād parum Evangelii lumen ferit, quando adeo tenebris obsitus est!* solum illud lumen nobis patefacit, quam discrepet verum à falso bono, cui sola boni species inest, aut potius umbra. Tum revocabat in memoriam sapientis rerum spiritu-^{sæculū,}
^{ludus}
^{latrun-}
^{culturū.}lium Magistri effatum: hominum vitam & id quod sæculum vocamus, ludum esse latrunculorum: in quo quidem super alveolo plures latrunculi procedunt, hic pedetentim, ille saltuatim: est qui recta, est qui ex transverso. sed unicuique idem consilium est alterum intercipiendi, vincendique. Verum sola mors de singulis & universis triumphat: latrunculosque sigillatim ex alveo tollit, injicitque fasculo, ubi nulla postmodum equitum, peditumve, imò nec Regum diversitas. Et verò dic age, valēsne pauperum & divitum, plebeiorum & nobilium, rusticorum & litteratorum, servorum & Principum ossa inter se distinguere.

Audito non paucos Præsules ad Pur-
puram evectos esse: unde Romæ magna
festivitas existeret: *Equidem nolle*, ait,
*Cōtem-
ptus au-
līcē ma-
gnificē-
tiæ
vivere,*

vivere, at mori purpuratus, nempe proprio cruento (sic enim intelligebat) asserendæ Christi fidei profuso: pergénsque, si quidem purpura Seraphini vestis esset, igneáve togâ animos amore divino inflammare efficax; tum verò ardenter eam mihi efflagitarem: sed cùm in illa nihil omnino, nisi splendorem quemdam, & ardentem gloriæ fumum deprehendam, malo nudus, quām purpuratus ingredi. Aliàs nuntio de promotione Religiosi ad Cardinalis dignitatem, Neapolim perlatò, interrogatus quid acturus esset si galerus illi offerretur, Respondit non defesse sibi exempla Gregorii, aliorūmque ad insequentium fugam honorum, in cavernas se abdientium. Quod si latebræ ipsum non defenderent, purpuram & galerum se admissurum: at non priùs, quām ex oraculo didicisset, vehementiori in Deum amore arsurum se in purpura, quām in gradu Religiosi privati ac subjecti. Offendit aliquando Neapoli non mediocrem Nobilium turbam, famulorum & asseclarum multitudine strepitúque viam impletentem: tum ad socium, En, ait, quantum strepitum edit agmē formicarum!

enim-

enim vero si uno altero ve ab urbe lapide
omnem illam catervam cerneret, nonne ti-
bi singuli bestiolis illis haud impares ap-
parerent? quid si ergo è summo cæli cul-
mine, præ quo tellus nil nisi punctulum?
Iter facturus longius, quam pedes con-
ficere posset, asinum inscendebat clitel-
lis instratum, adstrictumque capistro,
perque loca, ubi frequens nobilitas am-
bulabat, lentè procedens, scilicet de
mundi vanitate nobilem triumphum age-
bat. Quam haud multo post secutus est
P. Ignatius de Guevara, idem qui antè
initam Societatem, Dux Boviniensis, &
ipse asino vehens, aliásque in despicien-
tiâ mundi, Vincentii discipulus & imita-
tor egregius. Certa erat ingredi Reli-
giosum claustrum Princeps femina, sed
priùs Vincentium consulere super animæ
rebus desiderabat. Ut ergo hic ejus pre-
cibus ficeret satis, asinum sibi, equum
Novitio Sacerdoti comiti in iter ad Pie-
trambiancam ubi agebat illa, apparari
curaverat. Sed antequam discederet,
Dux de Saraceno alloquendus illi erat.
Dum simul conferunt, quidam è Patri-
bus Vincentii personæ minus consenta-
ncium,

neum, ut opinor, existimans, tam vile ju-
mentum (nec enim humilitatis decorum
cuique probari potest) exemplò cali-
déque ad nobilem virum Ducis vicinium
adiens, rogit equum Vincentio iter fa-
cturo commodet. Arripuit ille mox oc-
casionem ei gratificandi, cui vitam pe-
riculo ereptam se debere testabatur. Nec
mora, equum suum optimè domitum sta-
bulo educi jubet: ephippium ex hetero-
mallo crancino, opere phrygionico
concinnatum auróque grave, ei infert,
traditque Vincentio adducendum. Ad-
ducitur: utque facilius vir sanctus ad in-
fidendum pertrahi se sinat, asinus occul-
tatur. Intereâ ab Duce reverso offert Pa-
ter equum, uti diximus, phaleratum,
additque ab ejus domino, ut insidiat
preces. ille qui non pedibus modò, sed
& genibus iter moliri, quām adeo magni-
ficè equitare maluisset, ut primùm vidit,
equum & phaleras respuit; Patrem redar-
guit, asinum reposcit, conscendit, jusso-
que tirone præcedere, in asino lentè se-
quitur, non per solitarias plateas, quo fa-
cile detorqueri poterat iter, si ita per-
misisset, sed rectâ ante palatii Regii fores,